Учебно-методическое объединение высших учебных
заведений Российской Федерации по образованию в области

авиации, ракетостроения и космоса (УМО АРК)

ПРОТОКОЛ  № 3
заседания Совета

г. Санкт-Петербург      3 октября 2007 г.

Присутствовали:
С. М. Стажков, первый проректор Балтийского государственного
технического университета;
М. Ю. Куприков, проректор Московского авиационного института
(государственного технического университета;
В. Г. Шаров, проректор Рыбинской государственной авиационной
технологической академии;
В. Н. Самсонов, заместитель проректора Самарского государственного
аэрокосмического университета;
В. И. Хименко, первый проректор Санкт-Петербургского государственного
университета аэрокосмического приборостроения;
В. П. Назаров, проректор Сибирского государственного аэрокосмического
университета;
А. С. Зайцев, заместитель проректора Балтийского государственного
технического университета;
А. Ю. Сидоров, зам. проректора МАИ, заместитель председателя УМО
АРК;
М. И. Топорова, заместитель заведующего кафедрой МАИ.

Повестка дня:
1. Утверждение Положения о присвоении грифа УМО АРК учебным
изданиям.
2. Информационное обеспечение деятельности УМО АРК.
3. Разработка федеральных образовательных стандартов третьего
поколения.
4. Разное.

I. Слушали:
Сидоров А.Ю. Сообщил об предлагаемых изменениях в положение о
присвоении грифа УМО АРК учебным изданиям. Внес предложение
принять новое положение о присвоении грифа.
Постановили:
Принять новое положение о присвоении грифа УМО АРК учебным
изданиям. Положение прилагается.

II. Слушали:
Куприков М.Ю. Сообщил о разработке специального раздела на сайте
МАИ, посвященного деятельности УМО АРК. В данном разделе сайта
планируется представить информацию о деятельности всех вузов,
входящих в УМО АРК. Кроме того, на сайте планируется представлять
информацию о проводимых вузами конференциях и семинарах,
издаваемой учебной литературе.
Обратился с просьбой к представителям вузов о представлении такой
информации. Предложил организовать издание печатного органа УМО –
«Ежегодника УМО АРК».
Постановили:
Одобрить создание раздела сайта МАИ, посвященного деятельности УМО
АРК. Участники заседания поддержали предложение об издании печатного
органа УМО.

III. Слушали:
Сидоров А.Ю. Проинформировал участников заседания об объявлении
первого конкурса на закупку Федеральных образовательных стандартов
третьего поколения. Стандарты по направлениям, находящимся в ведении
УМО АРК будут закупаться в 2008г. В связи этим предлагается создать
рабочие группы по подготовке стандартов по каждому направлению.
Постановили:
Утвердить список рабочих групп по подготовке стандартов. Списки групп
прилагаются.

IV. Слушали:
Топорова М.И. Информация о работе над профессиональными
стандартами ОАК. Работа ведется с участием преподавателей МАИ.
Постановили:
Принять информацию к сведению.

Председатель заседания     А. Ю. Сидоров

Секретарь        О. В. Зеленова